CXLII.—TO STURM, (1, 10).

Regrets that he has gone to Strasbourg, and found that Sturm was from home—Venetian ambassador at Spires—Sir Richard Morison is now writing an answer to Sturm's letter. Spires, Oct. 20, 1552.

Rogerus Aschamus Joanni Sturmio, S.P.—Non ego scribere, sed tu facillime cogitare potes, ornatissime Jo. STURMI, quam libenti animo ego Argentinam accessi, et quam mœrenti desiderio illic te non reperi. Libenter peragravi Germaniæ magnam et Italiæ aliquam partem: sed nihil, in tota hac peregrinatione, cogitatione mea aut jucundiori aut frequentiori exoptabam, quam aliquando videre Argentinam quidem, sed potissimum in suo Nidrusiano meum STURMIUM. Cogitabam ego, longo sermone,

* This letter (together with one from Sir Richard Morison), is found in Hardwicke's State Papers, Vol. I, p. 48, as transcribed from the originals in the State Paper Office.

tuto et solitario, in tuum sinum infundere, quomodo his superioribus temporibus, in hac aula Cæsarea singulæ res gestæ, veri excitati sermones, ficti jactati rumores fuerunt. A fuga enim CEnipontica ad hodiernum diem, memoriam singulorum dierum continenti ordine conservavi. Risisses audiens me narrare, quanto metu Villaci, secundo Julii, imo longe majori quam CEniponti decimo nono Maii, et universi nos tacti et singuli fere disjecti et ad fugam effusi sumus. Quem terrorem revera PAN aliquis, aut nympha ex Alpibus in nos immiserunt, inanes autem, et rumores de Turcis, et suspiciones de Venetis nobis attulerunt. Hæc et multa alia tibi narravissem, et a te quoque plurima, quæ aliis in locis sed iisdem perturbatis temporibus gesta sunt, accepissem. Sed istam jacturam aliqua ratione alias fortasse resarcire possumus; illam vero ego non queo redimere, quam feci spei mei interveniendi tum temporis eruditissimæ illi disputationi Nidrusianæ: id quod ego inepte credo et moleste, sed cupide scio et familiariter fecissem: præsertim quum puto me potuisse incidere in illum diem, qui sermoni tuo, cum GREMPIO instituendo, assignatus est. ANTONIUS et PHILIPPUS tam veri nobiles quam Germani fratres, præsentissima sua humanitate, nonnihil levaverunt meum absentis tui desiderium; ostenderunt mihi secundum librum, atque profecto gratulatus sum moræ atque negotiis GREMPII, et in eo loco opinor video tuum consilium; certe multum probo tuum iudicium: quod GREMPIUM, ni fallor, reservas ad fusissimam explicationem earum quinque rerum, de quibus potissimum, in omni republica, gravissimæ deliberationes instituuntur. Si hæc præsens audivissem, et ex ore utriusque vestrum, præsentibus auribus meis, summa consilia, et illustria exempla, non priscorum solum, sed potissimum nostrorum, imo istorum et principum et temporum excepissem, putassem me non minus felicem esse, quam

video illos præclaros viros fuisse, qui apud PLATONEM et CICERONEM hujusmodi sermonibus interveniunt.

Credo te, mi STURMI, et quantum audeo te hortor, comparare et instituere totum hoc opus, non tam ad eruditissimas præceptiones, quàm ad civilem horum temporum et morum usum. Omnia tibi suppeditant, purissima religio, rarissima tempora, partium meliorum studium, rerum experientia, principum notitia, usus, judicium, eloquentia, omnia profecto summa. Quid volo tu vides, et quid potes ego intelligo. Quantum debes veræ religioni, causæ meliori, patriæ libertati, aliorum injuriæ, tuo etiam stomacho, atque omnium bonorum desiderio tribuere, meo consilio non leviter æstimabis. Vides quo evectus sum, mi STURMI, et fortasse mirari vis, quo judicio hæc requiro in explicatione præceptorum rhetoricorum, eo ipso profecto judicio, quo ipse usus est, qui suum amicum rogavit, ut in se ornando omnes historiæ leges negligeret. Et eo rectius in hac causâ me sentire puto, quam ille ipse intelligendi dicendique præceptor, quod is nonnihil se amare, ego ad summam amici laudem, ad præsentem maximum usum, ad posteram et nunquam interituram admirationem omnia referre videor. Vereor, mi STURMI, stultus tibi videri, ineptus atque insolens, in toto hoc loco; si non quantum semper censuræ tuæ prudentiæ ego soleo tribuere, tantum nostræ amicitiae, quam ad te scribo, putarem abs te concedi. Sed pergo ad alia.

Est hic Spiræ una nobiscum clarissimus vir D. MARCUS ANTONIUS DAMULA, Venetus legatus ad CÆSAREM, tui studiosissimus, et mei amantissimus, multiplici doctrina, linguarum peritia, et usu magnarum rerum, quibus, in insulis et reliqua Venetorum ditione, summa cum laude prudentiæ et abstinentiæ præfuit, mirifice excultus. Ego ab illo multa audio de CONTARENO, BEMBO, et SADOLETO;

et ille vicissim sæpe a me perquiri de STURMIO. Aiebat mihi se misisse ad te donum, quum esset proxime Argentinæ, et maxime indoluisset quod tum caruerit expectata consuetudine familiaritatis tuæ. Rogavit me, ut aliquam diligentiam, in suo studio erga te declarando, et te nomine suo officiosissime salutando, adhiberem; et nisi hoc tempore in lecto infirmus decumberet, hunc meum mihi sane pergratum laborem suis ipse literis longe gratioribus levavisset. Intelligat quæso proximis tuis ad me aut si vis ad illum literis, et me memorem et te gratum existere. Accessione præclaræ amicitiae nullas opes præclariores esse duco. Rogavit me ut cras ad se venirem, et mecum adducerem Rhetoricum tuum Aristotelicum, ut illo dulci sermone acerbos doloris sui aculeos, quibus pungitur, veluti ablineremus. Atque quum ego libenter legam et ille auscultabit avide, uterque profecto gratissimam tui memoriam usurpabimus. Vide quam prolixus sum, mi STURMI, quoties ad te scribo, quod facio, vel quia te plurimum amo vel quia tecum loqui videor vel quia te ad longissime scribendum elicere cupio. Quum essem Argentinæ, putabam me veterem Spartam videre, exceptis vestris fortissimis mœnibus: et multum laudabam Laconicam illam et frugalitatem in victu, et tristitiam in vultu, mores simplicitate rustica potius horridos, quam ad versutiæ levitatem comparatos: animos quidem magnos, sed eos quidem Laconico more valde cunctantes. D. Legatum scias tui esse studiosissimum, qui sic in Angliam de te scripsit, ut nec melius nec aliter ego ipse exoptarem. Quando ad illum scribis, scribe diligenter, nam inter omnes Anglos neminem repperi, qui, quod prudenter et erudite scriptum est, aut æstimet graviori iudicio aut accipiat gratiori animo. TOXITES noster fuit nobis longe gratissimus, quem olim eruditum virum ex literis, nunc optimum hominem ex consuetudine et moribus facile esse